
泸州医学院

教学辅助用房项目

环境影响报告书
（公示本）

成都科技大学环保科技研究所

二 O一五年六月



目 录
目 录...............................................................................................................................................I
1 总 则............................................................................................................................................1
[...]

水 环 境：CODCr、氨氮。

2．营运期

空气环境：SO2、NO2、PM10；

水 环 境：CODCr、氨氮；

固体废弃物：生活垃圾；

声 环 境：社会噪声；

生态环境：人居适宜度、区域景观生态环境质量变化、城市景观、

园区绿化等。

其他影响因子：光污染、高层建筑光遮挡、高层建筑局地风影响

等。

1.8 评价重点

根据拟建项目与项目所在地的环境特征，以及工程环境影响因子

识别等综合分析，本次环评将施工期的施工噪声、扬尘对周围环境质

量以及营运期高层建筑产生的光污染、光遮挡与高楼局地风等房地产



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

15

类项目的特有环境影响问题作为评价重点；同时对本项目的人居适宜

度、小区范围内的景观生态环境质量变化情况、项目选址的合理性及

总图布置的合理性等开展综合评价。

1.9 控制污染与保护环境目标

1.9.1 控制污染目标

1．工程导致的社会经济环境影响能够妥善解决；不因项目建设

导致区域环境质量明显下降。

2．控制和减轻项目建设对地表植被和土壤的破坏而造成的水土

流失，保护生态环境。

3．控制项目施工期施工噪声、施工扬尘、建筑弃土、弃渣的处

置对周围环境的影响。

4．控制项目营运期生活污水排放及生活垃圾处置对周围环境的

影响。

1.9.2 外环境及环境保护目标

1.外环境关系

本项目位于西南医疗康健城内，为西南医疗康健城的职工配套

区。项目北面距沱江约 600m，南面 550m处为 S307公路；西面 2500m

处为厦蓉高速公路。南侧与康城路一段相邻，东则为在建的云锋路，

隔云锋路为西南医疗康健城医疗区（在建），北侧为西南医疗康健城

康复养老区（规划未建）。项目南面 150m处为园强村 11社居民，西

面 280m处为鱼项村 5社居民，西北面 250m处为楼房村居民。项目

外环境关系图见附图 2。

2．主要环境保护目标

项目位于城西新城规划范围内，现在属于规划建设过程中，处于

城郊结合带，目前项目拟建地范围内的居民已基本完成拆迁。

地表水环境：长江是本项目受纳水体，沱江是事故排放水体，其



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

16

水质和水体功能不因本项目的建设而发生变化。

地下水环境：不改变项目所在地地下水环境质量，满足《地下水

质量标准》（GB/T14848-93）中Ⅲ类水质标准。

环境空气：项目所在区域的环境空气质量满足《环境空气质量标

准》(GB3095-2012)二级标准要求。

声学环境：项目场界声环境质量达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 2类标准要求。项目环境保护目标见表 1-13。

表 1-13 环境保护目标

序号 敏感类型 保护级别 保护目标 方位 距离 备注

1 环境空气 二类

楼房村居民 NW 250m 约 50人

鱼项村 5社居民 W 280m 约 80人

园强村 11社居民 S 150m 约 60人

2 声环境 2类

园强村 11社居民 S 150m 约 60人

泸医新院区一期

工程住院楼
E 175m

1000张床位，预
计在 2016年 8月
建成运营

3 地表水 III类

沱江 区域雨水管口上游 500m，下游 1500m

长江
鸭儿凼污水处理厂排污口上游 500m，

下游 1500m

1.10 评价程序

本评价工作程序主要分为以下四个部分：①现场踏勘、资料收集；

②现场监测、资料收集整理及计算；③环境影响报告书编制。其主要

技术路线详见图 1-1。



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

17

图 1-1 环评工作程序图



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

18

2 项目区域环境概况

2.1 自然环境概况

2.1.1 地理位置

泸州市位于四川省东南部，川、渝、黔、滇四省市结合部，地理

坐标：北纬 27°39′~29°20′，东经 105°08′~106°28′，距省会成都市 267km。

泸州市东邻重庆市、贵州省，南界贵州省、云南省，西连宜宾市、自

贡市，北接重庆市、内江市。

西南医疗康健城位于泸州市城西新城区，主城区西北面，紧邻沱

江，离厦蓉高速况场入口仅 2.5km，交通十分便利。泸州医学院教学

辅助用房建设项目位于西南医疗康健城内，项目所在区域路网交错、

公路畅通，区域内通讯、供水、供电、供气等基础设施完善，地理位

置优越，交通便利。

项目所在地地理位置见附图一。

2.1.2 地形、地质、地貌

项目所在地地貌属浅丘地貌，勘察场地地质介于娄山褶皱北缘与

川东平行岭谷区向西南延伸尾部的之间的广大水平岩层地带，沉积岩

层较新。根据区域地质资料，场区内及附近无断层通过。出露基岩为

侏罗系中统沙溪庙组（J2s）地层。场区工程地质较好，表土层较薄，

区域内无断层、危岩、泥流、岩崩、滑坡等特殊地质灾害现象，区域

构造稳定，宜于修建构筑物，据《中国地震参数区划图》

（GB18306-2001），该地区的抗震设防烈度属 6度。

由于该项目为居住区人员密集场所，依据《中国地震局文件》（中

震防发〔2009〕49号）的有关规定，位于地震动峰值加速度 0.05g分

区的，地震动峰值加速度提高至 0.10g。故该项目场地设计抗震设防

烈度为 7度，地震动峰值加速度值取 0.10g。设计地震分组为第一组。

本项目经地表工程地质测绘和钻探结果表明，道路区内无断层、



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

19

滑坡、软弱夹层、坍塌、泥石流及地下采空区地质隐患。

2.1.3 气候、气象

泸州市处于副热带回归高压带，由于地处云贵高原北面，四川盆

地南缘，形成了十分独特的南亚热带气候，具有气候温和、四季分明、

冬短夏长、春早秋迟、无霜期长、雨量适中特点。因区内地形的差异，

北部为准南亚热带季风湿润气候，南部山区气候有中亚热带、北亚热

带、南温带和北温带气候之分，具有山区立体气候的特点。泸州市基

本气象特征要素情况见表 2-1。

表 2-1 泸州市基本气象特征要素

年平均气温 18.3℃ 年均风速 1.5m/s
年极端最高气温 43.2℃ 年均相对湿度 84%
年极端最低气温 -0.4℃ 年均日照数 1110h
年均降水量 1161mm 日照率 30%
年均蒸发量 1120mm 无霜期 330~340天
年主导风向 NW 静风频率 21%

2.1.4 河 流

泸州市属长江水系，境内河流众多，以长江为主干，成树状分布。

长江主要支流沱江和赤水河的流域面积均在 1万平方公里以上。流域

面积在 500～5678km2之间的河流共九条，它们是长江支流龙溪河、

永宁河、塘河，沱江支流濑溪河、赤水河支流古蔺河、水尾河、高洞

河以及濑溪河的支流九曲河。流域面积 100～500km2的河流 18条，

50～100km2的河流 31条。

本项目区域地表水体为长江，本项目距离长江约 6公里。长江自

宜宾市江安县经纳溪区大渡口入境，在市境北部由西向东流经纳溪

区、江阳区、龙马潭区、泸县和合江县，在合江县九层岩出境，流入

重庆市江津县。长江为我国第一大河流，流经泸州市市境内为 136km，

江面宽 450～800m，多年平均入境水量 2408亿 m3，出境水量 2680

亿 m3。近 30年，长江泸州段最高洪水位 19.63米（2012年 7月 22



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

20

日），多年平均水位 227m，年度幅变 223～236m，多年平均流量

8610m3/s，最大流量 58400m3/s，最枯流量 2000m3/s；平均流速年变化

为 0.76～3.07m/s，平均水深 5.8～13.5m，平均水面比降万分之五，平

均水温年变化 8～280C。

长江主要支流沱江和赤水河的流域面积均在 1万 km2以上，长江

支流龙溪河、永宁河、塘河，沱江支流濑溪河、赤水河支流古蔺河、

水尾河、习水河以及濑溪河支流九曲河共 9 条河流的流域面积在

500~5678km2之间，流域面积 100~500km2的河流 18条，50~100km2

的河流 31条。

本区域地表水域功能为工农业用水，环境功能为《地表水环境质

量标准》（GB31236—2002）III类水域。项目所在地区域范围内无乡

镇集中式饮用水源地保护区。本项目区域自来水由泸州市南郊水厂提

供，其饮用水取水口为长江五渡溪水源地，坐标为：东经 105.4068°，

北纬 28.8658°，与本项目拟建地直线距离约 4.7km，通过自来水管网

引至项目区内。

项目废水经预处理后经市政污水管网排入鸭儿凼污水处理厂进

行二级生化处理后，最终排入长江。小区内管网均为地下铺设，营运

期项目废水对管网沿途敏感点无影响。鸭儿凼污水处理厂排污口位于

长江石堡湾饮用水水源地取水口上游 5000m处，而长江石堡湾饮用水

水源地保护区划定了一级和二级保护区，未划定准保护区，其保护区

水域范围为取水口上游 3000m的水域，因此，鸭儿凼污水处理厂排污

口没有在长江石堡湾饮用水水源地保护区内，则本项目对该饮用水源

地不存在影响。

鸭儿凼城市污水处理厂简介：

①基本情况

泸州市鸭儿凼城市生活污水处理厂建设地点位于泸州市江阳区



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

21

前进中路 2号，于 2002年 12月建成投入运行，并于 2010年 5月完

成了项目技改工程。技改后设计生活污水处理能力规模为 5万 t/d，泸

州市鸭儿凼城市污水处理厂主要处理泸州市城区中心半岛生活污水

及工业废水，服务范围为泸州市江阳区中心半岛城市区域，辐射面积

13km2，服务人口约 30万人。

②处理工艺

鸭儿凼城市污水处理厂污水处理工艺选用A2/O生化池处理工艺，

剩余污泥处理工艺选用浓缩脱水法。原污水通过进入渠进入装有粗格

栅的格栅间去除污水中的大部分固体杂质，由污水泵提升，经细格栅

进一步去除污水中的杂质，进入钟氏沉淀池除砂，污水在沉砂池沉淀

处理，出水进入A2/O生化池去除 BOD5和 COD等有机污染物和氮磷，

出水经提升泵房进入沉淀池沉淀处理，污水沉淀处理后通过紫外线消

毒渠杀菌处理，污水站处理达标后的尾水就近排入长江。出水水质能

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标要求。

A2/O生化池的剩余污泥由污泥泵送至贮泥池，由脱水机房的进泥

泵将污泥打入一体化污泥浓缩脱水机脱水，通过无轴螺旋输送器，将

脱水污泥饼运至污泥堆置棚或直接装车外运做最终处置。鸭儿凼污水

处理厂处理工艺流程图见下图：



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

22

图 2-1 鸭儿凼城市污水处理厂处理工艺流程图

根据泸州城市排水工程专项规划（2010-2030），本项目位于城

西新城，属于鸭儿凼城市污水处理厂服务范围之内，距鸭儿凼城市污

水处理厂所在地直线距离约 7.3km。根据该污水处理厂例行监测资料，

目前该污水处理厂实际受纳污水处理量为 4.5万 m3/d，本项目建成后

污水最高日产生量为 474.58m3/d。因此，鸭儿凼污水处理厂预计剩余

处理能力能满足本项目废水的处理要求。

由于项目拟建地位于泸州市城西新城，属于泸州市鸭儿凼污水处

理厂服务范围，城西新城的截污干管沿沱江段正在规划中，预计于

2015年底前建成并投入使用，而本项目将在 2017年 12月建成并投

入营运，本项目的排污支管根据项目建设进度和区域市政道路等基础

设施建设同步进行，接入沱江段市政污水管网后，由西向东再向南最

终排入鸭儿凼污水处理厂，项目污水可直接进入该污水处理厂处理。

2.1.5 动植物及其他自然资源

泸州市处于四川盆地南部低山植被区与南部中山植被区的过渡地

带，植被保存较好，有茂密的原始森林和人工林植被，物类多种多样，



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

23

主要植物种类有亚热带常绿阔业林、亚热带山地常绿落叶阔叶混交

林、亚热带常绿针叶林、低山丘陵亚热带竹林、中山亚高山竹林和灌

木等。项目所在区域植物主要为人工种植的乔灌木等常见绿化植物，

无珍稀植物，无天然林。城市周边农村主要农作物种类有水稻、玉米、

小麦、红薯、高粱等，蔬菜有萝卜、白菜等，经济作物有柑桔、桂圆、

荔枝等。区域内无珍稀动物，动物种类主要为饲养的猪、鸡、鸭、兔，

生物多样性程度较低。

项目所在地位于泸州市城郊结合部，周边用地正被开发利用，该

地区系统生物多样性程度低，人类活动对野生动植物的生存环境影响

深远，生物栖息地已遭到破坏。评价区域内无需要特殊保护的珍稀、

濒危野生动、植物分布。

项目涉及区域均远离自然保护区、风景名胜区等生态敏感点。项

目拟建地评价范围内尚未发现文物古迹、寺庙、珍稀古树等，如在建

设过程中发现有保护价值的文物、古迹，建设单位应保护好现场，并

报告文物主管部门，在文物部门处理之前不得继续施工。

2.2 社会环境概况

2.2.1 行政区域

江阳区全区幅员 649.25km2，辖 8个街道办事处和 10镇，200个

村 50个社区居民委员会，2013年全区总人口：64.12万人。其中农业

人口：36.38万人；非农业人口：27.74万人。人口出生率 10.6‰，人

口自然增长率 3.9‰。

2.2.2 经济发展

2013年，江阳区实现 GDP（地区生产总值）318.06亿元，同比 2012

年增长 11.9%；规模以上工业增加值 161.32亿元，同比 2012年增长

11.7%。2013年，第一产业生产总值 29.06亿元，比 2012年增长 4.2%，



泸州市医学院教学辅助用房项目 环境影响报告书

24

第二产业生产总值 188.74亿元，比 2012年增长 11.1%，第三产业生

产总值 94.13亿元，比 2012年增长 11.7%。

泸州市及江阳区良好的社会经济环境为泸州医学院教学辅助用

房建设项目建设提供了良好的依托条件。

2.2.3 教育、文化、医疗卫生

全区教育事业健康协调发展，基础教育继续加强，学校设施进一